4. Considera, cum hoc modo 2-

ctionem tuam direxisti, nondum esse acquiescendum. *Pracellens esto.* Ut excellentiorem reddas, unire oportet, sed cui? similibus operibus, quæ JESUS fecit. Ista profectò sunt, quæ illi dare pretium possunt. Nam quidquid demum per te agis: *omnes justitia tua quasi pannus menstruata.* Quantumcunque, de proprijs circumdes vestimentis, semper apparebis coram DEO non modò pannosus, sed & fordidus. Quid igitur facies? Comparebis sub pulchris JESU Christi indumentis. *Induimini Dominum JESUM Christum.* Non est JESUS ut Esau, quem malè habuit, quòd Jacob ejus se tunicâ vestiret. Summè hinc lætatur. Et tu interim quasi furtivè benedictionem rapis longè majorem illâ, quæ tibi contingeret. Nam ut primus Cælestis Pater per te senserit *Vestimentorum illius fragrantiam*, quæ aded pura est, aded perfecta, *sicut odor agri pleni*, aliud non spectat, brachijs collum stringit, tibi blanditur, te complectitur, & ob voluptatem, quam hinc capit, ut primogenitum te tractat, id est, longè magis te locupletat, quàm per te ipsum merebaris, *gratificas in dilecto filio suo.* Eph. 1. 6. O inventionem mirabilem innocenter sibi conciliandi ex alieno pretium!

5. Considera, unitâ in hunc modum actione, ulterius procedendum: *Pracellens esto.* Dilatandus est animus desiderio longè plus faciendi pro DEO, quàm sit illud modicum, quod facis. Si peccator aliquis ad ejus pedes compunctus adducitur, de-

sidera posse eundem in modum adducere universos. Si sudorem spargis, desiderata posse spargere etiam cruorem. Si quid molestiae toleras, etiam conculcari desiderata. *Longos fac funiculos tuos.* II. 54. 1. Nescis, quam bonus sit Dominus noster? aliter facit quam homines solent: voluntatem perinde ut opus remuneratur. Hinc est, quod ultimi operarii, qui horam undecimam venerunt ad vineam, aequalem primis mercedem acceperunt, quia, etsi tantum non laborarunt, laborare tamen desiderabant, & idcirco ut primi summo manè suis instructi ligonibus in foro publico comparuerunt, praestolantes, qui conduceret. Itaque cum restibi sit cum Domino tam bono, noli quasi vile conchylium in resti sua, concludi angustijs ejus simplicis actionis, quam exerces, sed affectu dilata. *Dilata locum tentorii tui.* II. 54. 2. Tanto enim erit capacior meriti. Nisi plus merearis, quam juxta proportionem operis, quod facis parum admodum mereberis. Oportet simul desiderijs juvari: sicut enim ista nihil profunt, quando interim opera omittis: ita his adjuncta plurimum conducunt. *Eandem habentes remunerationem*, quasi eadem faceretis opera, quae ego facio, *Dilatamini & vos.* Ita Apostolus suis Corinthijs dicebat. 2. Cor. 6. 13.

6. Considera etiam dilatata sic actione nondum esse acquiescendum, sed ulterius promovendum gradum. *Pracellens esto.* Hoc fiet, si DEO commendes hanc ipsam actionem, ut ad

exitum perducatur absque dolo vanitatis, aut impatientiae, inconsiderationis, aut tardij. Quis exultat tantopere inimicus semper cum insidiando omni bono, quod? Unde debes in rebus omnibus Deum implorare auxilium. Id, quanto studio fuit commendatum antiquis Ereni cultoribus: semper cum ferre lingua verba illa: *DEUS adiutorium meum intende.* Neque illi unquam te fore molestum tantum miliari recurfu: imò non poterat majorem creare gustum. An te illum esse amantem, & ardenti affectu tibi copulari? Est autem proprium fictim amantis, velle habere partem in omni opere amati, omnibus se aequoscere, in omnia ingerere, & eum gloria non aliter ac propria tractant suscipere. Itaque si gustum dare tantopere amanti, omnia, quae in ipsum exonerat. Dic, ut eorum gerat curam, te enim nihil posse nisi plenum defectibus. *Domine ad adjuvandum me festina.* *Domine ad adjuvandum me respice.* *Adjuvame nullum aliud auxilium habentem te Domine.*

7. Considera, si in omnibus operibus tuis haec quatuor praestabis, dirigendo, uniendo, dilatando, commendando eo modo, quo diximus, illa te cum omni excellentia facturum: *Pracellens eris:* quia plures actus, quam quatuor, non videntur posse aequaliter convenire in quacunque actione, omnibus. An omnes isti in omnibus conveniant, eas perquirendo, quae

te spectant, cognoscere licebit. Verum est initio videri posse difficile hos actus crebro exercere. Aliter senties, si observes non tam intellectus quam cordis hoc opus esse. Istud est, quod desiderat Dominus: *Quis est iste, qui applicet cor suum, ut appropinquet mihi?* Jer. 20. Non ait, *qui applicet intellectum, sed qui applicet cor.* Quod si forte nondum satis est animi, præterea fac in hunc modum. Manè confurgens actus istos generatim efforma

complectendo, quidquid eo die facturus es. Interdium deinde per intervalle hos renova, sed magis sigillatim, cum certa opera, ea scilicet, quæ plus momenti habent, sunt peragenda. Et sic, quoad potes, *in operibus tuis præcellens esto*, ea faciendo exterius cum accuratone, interius cum eminentiâ charitatis, quæ superet vulgarem, hoc enim est *præcellere*, & supra turbam assurgere.

## XXVIII.

*Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, & in tabernaculis fiducia, in requie opulentâ.* Isa. 32. 18.

2. Considera istum beatum populum, de quo disseritur hoc loco, non posse quendam esse populum, qualis est imperfectorum, sed valde spiritualem, valde sanctum, *populum peculiarem*, quia ponitur, opus illi non esse, stare toto die in arenâ laboriosi certaminis, dum mox adjungitur: *Sedebit populus meus &c.* Sed qui sunt isti, quibus ea fors contingit? pauci protecti. Sunt illi soli, qui suis cupiditatibus dominantur. Ceteri nequeunt sedere, sed necesse est eos semper stare in armis. Proinde ut intelligas raram felicitatem illius, qui cum diu animosè certaverit, denique hoc sui dominium consequitur, vide, qualis illa futura sit sessio: *Sedebit in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiducia, & in requie opulentâ.*

2. Considera, qui suis edomandis affectibus satis viriliter advigilavit,

sessurum per reliquum vitæ suæ spatium ut plurimum *in pulchritudine pacis*, quia Pax aliud non est, ut ait S. Augustinus, quam *tranquillitas ordinis*, unde etiam vides perturbationem ordinis esse destructionem pacis. Jam verò, quam bellus est ordo, quo fruatur Justus antea descriptus. Est ordinatus cum proximo, quia statim cedit voluntati alienæ, non invidet, non presumit, non litigat, non persequitur, non ambit, & potest in pace vivere etiam cum his, qui bellum amant: *Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus.* Is. 119. Est ordinatus in se ipso, quia appetitus subjicitur rationi, & sic fruatur pulcherrimâ pace conscientia: *Pax multa diligentibus legem tuam.* Nec experitur curas sollicitas, imò furias volantatis inordinatæ. Est ordinatus cum DEO, quia illi in omnibus semper subjicitur, & sic fruatur eo

genere pacis altioris, quæ superare dicitur omnem delectationem humanam: *Pax DEI, quæ exuperat omnem sensum.* Et cum non amplius patitur mentis perturbationes saltem notabiles, illo feliciter frui potest in oratio beatæ contemplationis. Verum est, ordinis seriem esse diversam ab illâ, quam descripsi, quia prima est pax, quam justus habet cum DEO. Ex hac redundat altera, quam habet in se ipso. Et ab istâ nascitur tertia, quam cum omni suo proximo servare potest. O te beatum, si te aliquando cupido incesseret pacis tam decorat? Annon vides quam sit pulchra? *Sedebit populus in pulchritudine pacis.*

3. Considera, ut hic ipse justus, quem vivens sederit *in pulchritudine pacis, sedebit moriens in tabernaculis fiducia.* Non erit tunc turbatus, anxius, sollicitus, prout impijs accidit, sed erit quietus, *sedebit.* In quo? in se ipso nequaquam. *In tabernaculis fiducia.* In plagis, inquam, Domini sui: quia fiduciam suam non collocat in bonis, quæ fecit, sed in cruciatibus, quos pro illo Christus sustinuit. Ita est, nisi fiat speciali DEI favore, ad ultimum usque vitæ terminum nunquam securum se putabit, ut idcirco non dicatur *in tabernaculis securitatis, sed in tabernaculis fiducia.* Sentiet tamen confidentiam tantò majorem in Domino, quanto major extitit timor, quo Patrem reverebatur in vitâ, quia scit se à Patre tam bono non deserendum in necessitate majore. Et quia major ista necessitas provenit à vehementi assul-

tu, quem tunc tentat infernus, in suis tabernaculis non egredietur, *sed bit in tabernaculis.* Non confugiet in Tartaro, sed contemnet, & solam debet invocare Dominum, ut in sacris vulneribus ipsum protegat, cur Columba, quæ non prodit ad periculum, sed in cavernis abditur, quæ ille nequit penetrare, & ita servat. *Columba mea in foraminibus petra.*

4. Considera, ut idem justus, postquam moriens sedit *in tabernaculis fiducia, sedebit post mortem in requie opulenta,* qualis erit, quæ perfertur in gloriâ Paradisi. Enim verò erit requies, & requies verè *opulenta.* Quæ est requies? non aliud nisi à motu cessatio. Talis vel non invenitur in terrâ, vel non est *opulenta:* quia temporalia bona non satisfaciunt, spiritualia satisfaciunt quidem, sed non omnino, eum hic non datur nisi ad mensuram, & ideo superat semper, quod animus desideret, qui tamen in cælo non tantum ad satisfactionem, sed ad fatiorem implebitur: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua.* Ps. 16. 15. Satiabitur quoad memoriam, quæ immensa DEO adeò delectabili, eum semper presentem possidebit. Satiabitur quoad intellectum, qui in DEO omnia videbit, omnia intelliget, omnia discet, nec jam obscuritati ne dum ignorantia subiacebit. Satiabitur quoad voluntatem, quæ plena DEO per amorem adeò complacere de beatitudine quam in ipso considerat, ut futura sit quasi propria, & sic habebit, quantum

tum volēt, quia eorum illud volēt, quo DEUS perficitur. Satiabitur quoad exercitium virtutum, quia omnes in perfecto gradu exercebit, si aliquas excipias viatoribus proprias, quæ quia tristitiâ vel timore miscentur, exilio relinquuntur. Exercebitur Charitas, exercebitur Obedientia, Humilitas, Religio, & præ omnibus continua Gratitude, nunquam cessatura à laudibus Divinis. Satiabitur bonis, quæ videbit etiam corpori communicari per Claritatem, quæ illud reddet adeo formosum; per Agilitatem, quæ illud efficiet adeo promptum: per Impassibilitatem, quæ illud eximet ab omni corruptione: per Subtilitatem, quæ ad spirituales quandam conditionem extoller, faciendo scilicet, ut instar spiritus operetur. Satiabitur omni genere satietatis, quæ possit sensibus præstari. Satiabitur in Visu ob perpetuam contemplationem rerum, quæ non tantum sunt pulcherrima, elegantissima, splendidissima, sed in perpetuitate suâ semper nova. Satiabitur in Auditu ob harmoniæ suavitatem, quæ undique resonabit. Satiabitur in Odoratu ob fragrantiam, quam spirabunt gloriosa corpora sanctorum, imprimis autem Christi, circa quod omnes congregabuntur ut Aquilæ, sed non viles, ut nostræ, quæ solis cadaveribus delectantur. Satiabitur in Gustu ob illud Cæleste Manna, quod longè magis quam terrestre continebit omnium copiam saporum. Satiabitur in Tactu ob voluptatem illi propriam sed defæcatam, quæ obli-

vionem omnium pariet dolorum, quos quondam exantlavit: Satiabitur in conversatione, quam habebit cum tantâ multitudine spirituum Angelicorum, & beatorum Cælitum, quorum discursus affectu, prudentiâ, pietate, spiritu, & suavitate erunt pleni. Denique satiabitur illo genere satietatis, quæ inest ipsi DEO, quia sicut DEUS extra se re nullâ indiget, ita Beatus extra se re nullâ indigebit, quia in se habebit DEUM cum summâ securitate illum nunquam amittendi. Hæc est requies opulenta, quæ nascitur ex rerum omnium abundantia.

5. Considera, si pertingere velis ad hunc statum, oportere, ut sis de illo populo, quem hoc loco Dominus modo tam singulari suum appellavit: *sedebit populus meus &c.* Ut adeo nolis amplius esse tuus, sed DEI solius. Cura, quantum potes, illi fidele servitium præstare, nec affectare, ut sedeas ante tempus. Si pacem in vitâ cupis, necesse est, ut pacem bellum præcedat, & ideo per mortificationem tui affectus omnes bene subigas. *Opus iustitiæ pax.* Is. 32. 11. Si vis in morte fiduciam, necesse est, ut fiduciam nunc timor præcedat, & idcirco sollicitè caveas illius offensam, à quo tunc defendendus es, sed ipsum pro viribus tibi concilies ejus sæpe recordando, illi sæpe te commendando. *Timentis Dominum bene erit in extremis.* Eccl. 1. Si desideras requiem post mortem, necesse est, ut requiem nunc præcedat labor, ita ut te impendas DEO, te

con-

consumas pro DEO, & parum cures humana te vaimenta, donec dicat tibi *Spiritus, non corpus, ut requiescas in horibus tuis, Apoc. 14. 13.*

## XXIX.

*Confundetur Israël in voluntate sua. Of. 10. 6.*

1. **C**onsidera, quis sit præcipuus finis, quare tanta hominum multitudo etiam spiritualium adeo sit propensa ad faciendam suam voluntatem. Sperat in ipsâ invenire quietem. Et tamen omnino oppositum contingit. *Confundetur Israël in voluntate sua.* Si quid est, quod te confundere & perturbare possit, est propriam sequi voluntatem. Quamdiu illam sequeris, nullam invenies quietem. Semper dubitabis, an sit melius hoc modo agere, an alio, conversari cum proximo, an amare solitudinem, dormire, an vigilare, jejunare, an comedere, & quod amplius de hoc cogitas, eò magis te senties confusum. Itaque si velis vivere quietè, statue non vivere arbitrio tuo, sed te subdere provido directori, qui gubernet.

2. Considera, sic agere duos litigantes admodum sagaces, qui nunquam possunt finire causam. Stare decernunt sententiâ alicujus arbitri, qui ipsos amicè componat, itaque finem imponat liti. *Judicium eligamus nobis, & inter nos videamus, quid sit melius.* Ita dicebant semper inter se disceptantes amici Job. c. 24. 4. Caro & Spiritus sunt duæ partes vehementissimè litigantes: *sibi invicem adversantur.* Gal. 5. Pro quâ aptè suæ quæque causæ patrocinari potest. Dicit

Spiritus, convenire, ut majora præbatur poenitentia opera, quia ita fecerunt, quia gravia sunt delicta, cupiditates indomitate, quia non est peræ pretium in hoc mundo degenari nisi ut patrias: atque ita *Spiritus concupiscit adversus carnem.* Opponit caro, quia aucto poenitentia non poterit proximo auxilium dari quod dandum foret, & sic *caro concupiscit adversus spiritum.* Litigant, volunt, nunquam fiet, ut partes convenient, nisi compromittant. *Judicium eligamus nobis, dicere oportet, & inter nos videamus, quid sit melius.*

3. Considera, quod diximus, habere locum in quocunq; homine, quocunq; magis sit, doctus, illuminatus, intelligens, contemplativus. Quod suum ductum sequi velit, confundetur. *Confundetur Israël in voluntate sua.* Quid ita? Si sermo esset de pharaone, qui fuit simplex, perverus, seductus, *non habens cor,* posset tam intelligi. At Israël! & tamen sic dicitur. *Ipsemet Israël, videns DEVM, hominem tam sublimis, tam sanctus, etiam ipse confundetur.* Ut scias, si etiam electus esses ad excelsam contemplationis donum, ad extases, ad revelationes, ad visiones, ita ut familiarissimè loquereris cum DEO, instar Pauli jam raptus ad tertiam cælum, in re nullâ proprium

prium sequi sensum decet. Etiam tibi standum est alicujus Ananiae sententiã: *Dicitur tibi, quid te oporteat facere.* Act. 9. 7. Hęc est praxis personarum DEO dilectarum. Quamvis jam in alto gradu constituta, quamvis provectã prudentes, aptissimã alienos tractandi spiritus, suum aliorum regimini permittunt, sicut olim tyrones faciebant. Audi, quod de Esther scribitur, quę in Regiã typus fuit anima excellẽ: *Quicquid Mardocheus precipiebat, observabat Esther: Et ita cuncta faciebat, ut eotempore solita erat, quo eam parvulam nutrebat.* cap. 2. 20.

4. Considera felicitatem illius, qui per Religionis ingressum perpetuã obedientiã se consecravit, quia jam extra omnem confusionem est. Superiores sunt, qui pervigilare debent, *quasi rationem pro anima ipsius reddidit.* Ipse dormire potest quietissimẽ sub ipsis in re omni, in quã non manifestẽ cernitur peccatum. Non ipsi, sed aliis de ipso reddenda ratio, modõ obediãt. Ceterum si ve parum agat pœnitentiã, si ve multum, studeat, vel psallat, concionetur, vel contempletur, culmẽ vel cathedrã attendat, securus est semper id se facturum, quod tunc gratius est DEO, etsi eodem tempore ipse luderet, quo alij acriter se diverberarent. Nonne hęc est quies verẽ admiranda? & ita tamen est: *Qui custodiit præceptum, non experitur quicquam mali.* Ececl. 8. 5.

5. Considera alterum finem, ob quem amat homines suam facere vo-

*R. P. Rauli Segneri Manna Anima.*

luntatem, esse, ut obtineant non quietem tantum sed gloriam. Quasi semper ab alieno pendere nullo res sit vilis, grandis verõ propriã obsequi voluntati. Et tamen contrarium prorsus accidit. Si tuam feceris voluntatem, non modõ gloriã carebis, sed habebis confusionem. *Confundetur Israel in voluntate suã.* Dominum pessimẽ habet, quõd homines nimium propriis obsecundent voluntatibus, quia videt eas similes equis ferocibus, qui in præceptis trahunt. Proinde quid agite his illorum equis crura frangit ita, ut, qui insidet, dum maximẽ fervet cursus, fõdẽ prostratus humi inruentium risui se exponat. Tu incredibili curã illam ambis cathedrã, illam Ecclesiã, illam stationem, & nescis, quid etiam humanitus accidere tibi possit. Speras hinc gloriam consequi, promotionem tui, vel æstimationem parere: & si DEUS te amet, oppositum continget. Depressionem reperies, quia nimis tibi noxium foret, si tua consilia pferumque felicem exitum fortirentur. Ita tuã adhaeresceres voluntati, ut denique damnationem incurreres. Quid igitur facere oportet? illis te permittere gubernandum, ad quos spectat. *Obedite Præpositis vestris, & subiaccete eis.* Heb. 13. 7. *Obedite promptitudine operis, subiaccete subjectione intellectus, quã in eo consistit, ut persuasum habeas id semper esse melius, quod præcipitur.*

Exemplum Jonæ considera. Semper credidisset melius sibi fore in sinu navis, quã in ventre piscis. Et tamen se-

T

cus

eus accidit. In sinu navis, quia ultro se immisit, *invenit navim*, quietis loco passus est tempestatem, & pro gloria probum culit. An levis tibi ignominia videtur, quod fortes reum esse prodiderint ejus agitationis, quâ movebatur Oceanus? è contrario in ventre piscis quiete fruebatur, quia non ipse se immisit, in sinu piscis gloriam consecutus est. Fruebatur quiete, quia, ut vides, decantare hymnos potuit. Consecutus est gloriam, quia monstrum illud, dum in arenam evomit, tantum illi autoritatis conciliavit, ut

primâ concione sanctificaret. Non peccatricem. Summam igitur habe obedientiâ virtuti, nec dâ quisquis suum sequitur ductum, *fulsum isrl.* *Confundetur Israhel in luce suâ.* Quis autem magis confundetur? solus obediens: *si diverint, & observaverint, comple dies suos in bono, & annos suos in pio.* Job. 36. 11. *Complebunt dies suorum, quia vivent quietissimi, comple annos suos in gloria, quia morientur gloriosi.*

## XXX.

*Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes everunt à fide, & inseruerunt se doloribus multis.* 1. Timoth. 6. 10.

1. **C**onsidera, alio modo truncum arboris, & alio radicem esse principium fructuum. Totidem fructus dat truncus, quot radix, sed ista hoc habet insuper, quod illos nutriat. Ecce nunc discrimen, quod est superbiâ inter, & avaritiâ. de quâ solâ hoc loco Apostolus loquitur, cupiditatem vocans, vel ut clarius exprimitur in textu suo originali, Philargiriâ, seu amorem pecuniæ: Superbiâ etiam ipsa parit cuncta hæc mala, quæ ab Avaritiâ generantur: sed avaritiâ præterea nutrit. Atque ita ubi superbiâ dicitur *Initium omnis peccati*, Avaritiâ etiam *Radix* appellatur. Si homines non tantâ aviditate congererent, & cumularent opes, an credis tantas fore

vires superbiæ? Considera superbiâ sed egenum. Non potest diu tenere omne illud malum, ad quod superbiâ locuples pertingit, imò nec tenere quidem. Et ideo videtur superbiâ, si per se spectetur, potius esse principium malorum ordine intentionis quia primum, quod vult homo, propria excellentia, & sic esse quæ stirps seu truncus arboris. *Initium omnis peccati superbiâ est.* Avaritiâ vero esse potius principium malorum ordine executionis (hæc enim est prima, quæ homini vires subministrat procurandi excellentiam cupitam, interveniente pecuniâ, quæ omnia potest) & sic etiam esse Radix. *Radix omnium malorum est cupiditas.* Deinde

non dicitur esse Radix omnium malorum, quod omnia in omnibus pariat, sed quia parere illa potest, & reipsa plurima semper parit. Quo sensu etiam superbia dicitur stirps fecunda malorum. Arbor non semper profert omnes fructus, quos potest. Sed quid inde? nonne statim extirpatam illam ejicis ex orto, quæ non nisi pestilentem profert? itaque ne mireris avaritiam nondum omnes in te produxisse fructus suos pestimos. Producet illos quamprimum. Non audis dicentem Apostolum? *Radix est.*

2. Considera, quomodo compendio dicitur avaritiam non solum posse generare, sed reipsa generasse pestimos quosque fructus, dicit Apostolus, produxisse infidelitatem. Radix omnium malorum est cupiditas (vel dicamus *Amor pecunie*) quam quidam appetentes erraverunt a fide: ubi pro majore claritate notandum relativum quam non refertur ad cupiditatem, sed ad pecuniam, quæ in contextu latino non exprimitur, sed intelligitur: Hæc enim est, quæ appetitur. Poruit dicere Apostolus avaritiam generare duritiæ cordis erga pauperes, generare violentias, fallacias, fraudes, prodiones, sed satis ipsi fuit dicere, demum esse causam infidelitatis: Vide, quomodo, etiam in ipso intellectu. Multi fuerunt, qui metu tormentorū negarunt fidem. Sed malum non fuit intellectus, quem perverterit, fuit voluntatis, quam perterruit, & debilitavit: prout accidit in S. Petto. At avaritia amplius aliquid quocunque metu potest; quia facit,

ut non tantum in voluntate, sed in intellectu sit malum. Et ideo non ait Apostolus, *quam quidam appetentes negaverunt fidem, sed erraverunt a fide.* Et ratio est, quia fides Christiana nimis quantum adversatur votis cupidorum. Et ideo cum ferre non possint acerbos conscientia remorsus, sensim falso sibi persuadent, non adeo esse certa, quæ de rebus vitæ alterius sparguntur. *Venite, & fruamur bonis, quæ nunc sunt.* Unde tam grandis fiducia? *Non est, qui agnitus sit res versus ab inferis.* Sap. 2. Nec istud tantum, sed sicut omni modo laborant sustinere malè parra tanquam primum principium, cum in favorem suum non reperiunt doctrinas sanas, vertunt se ad conquirendas laxas, malè fundatas, infideles, & ita afficiuntur errori, ut non solum amplectantur, sed etiam adorent. *Communiaverunt veritatem DEI in mendacium, & coluerunt.* Rom. 1. 25.

Nunc vide paulum, an sit consentaneum rationi, hujus maledictæ cupiditatis pati dominium. Adeo perverter intellectum, ut etiam fidem tollat. En! quo denique prolabantur isti insatiabiles amatores pecuniæ, ad cultum idolorum. *Argentum suum & aurum suum fecerunt sibi idola, ut inverterint.* Ol. 3. 4. Sed ne pures solum esse Idololatrias, sunt schismatici, sunt hæretici, sunt Hebræi, sunt Turcæ, sunt demum, quidquid voles, quia amor pecuniæ facit, ut illi sectæ secederentur, quæ rationi statim plus utilitatis allatura videtur. Et sic patet re-

verà nullam certam fidem eos profiteri, sed errare incertos de fide in fidem, prout eorum rebus commodare videtur. *Secundùm multitudinem fructus sui multiplicaverunt altaria.* Ol. 10. 1. Atque hoc est, quod Emphasi majore dicere volebat Apostolus, cum ait: *Erraverunt à fide.* Vult dicere: *Erraverunt à fide in fidem, & sic potius Athei habentur.*

3. Considera, quomodo non dicat Apostolus: *Habentes pecuniam erraverunt à fide, sed Appetentes.* Quia is, qui habet, & non appetit, non eò pertinget mali. Pertinget autem, qui appetit, etsi non habeat, ut illam consequatur. Non est igitur malum in possessione pecuniæ, hinc enim aliqui magnum hauserunt profectum, sed in cupiditate illius. *Nihil est iniquius quam amare pecuniam.* Eccl. 10. 17. Ait *Amare.* Non ait *Habere.* At tamen bene nota, illos, qui è pecuniâ fructum perceperunt, non percepisse, dum servarunt pecuniam, sed cum eam liberaliter dispensarunt pauperibus, repletis, cœnobiiis, quando, inquam, jam habere desierunt. Quin inò scisne quis inde fructum tulerit non modò magnum, sed maximum? qui eâ conculatâ omnia reliquit pro DEO. Ut adeò videas, dum penes te est pecunia, eam nullâ ratione prodesse. Plus mali conferre potest quàm boni, quia, ut desint alia, à te obtinere potest, ut ames. Tunc multum boni tibi conferret, cum illius parte aliquâ pro DEO te privas, uti faciunt eleemosynarii, liberales, sanctè magnifici. Tunc

etiam plurimum conferret, cum Deo illa omnino te spoliâs, uti faciunt divites, qui in Religione DEO se consecrant. Unde etiam constat, tantum honorem assidendi Christo Judicio non promitti divitibus, quoniam suarum magnam partem per intervalla rebus sacris impendant, qui pro ipso totum relinquunt. *Dei potentes non abjicit, cum & ipse sit potens sed non salvat impios, & iudicium pariter tribuit.* Job. 36. 5.

4. Considera, ut etiam cesset malum, quod amor pecuniæ multis in sequacibus affert quoad intellectum tollendo fidem, adhuc alia esse innumera, quæ quotidie in voluntate producit. Et ideo dicit Apostolus de his miseris: *Inseruerunt se doloribus multis.* Dolor in sacris paginis gemitum habet significationem. Aliquando significat malum culpæ. *Dimittite, inquit, plangam paululum dolorem meum.* Job. 10. 20. Eò quòd sancti non reperiant in mundo majorem dolorem quàm lapsus sui. Aliàs significat malum penæ. *Hec mihi sit consolatio, ut affligens me dolore non parcat.* Job. 6. 10. Quocunque sensu accipias, isti miserabiles amatores pecuniæ *inseruerunt se doloribus multis.* Nam quoad peccata, non tantum in illa incidunt, sed *inserunt se*, illaqueant, implicant, ut sese extricare non possint, sed malitè mori damnati, quàm fideliter reddere debita. Et hæc est ratio, cur dicat Apostolus: *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentatione, & in laqueum Diaboli.* 1. Tim. 6. Pecunia illi, qui non-

dam habet, fit tentatio, ad illam malis  
artibus acquirendam. Illi vero, qui  
male acquisivit, fit laqueus, quia Sata-  
nas eo vincit & ligat, ne unquam am-  
plius perdat. *Qui aurum diligit, non  
iustificabitur.* Eccl. 31. 5. Quoad pec-  
nas, cui dubium esse potest, quin isti  
infelices semper se *injerant doloribus  
multis*? O quam dense sunt spinæ,  
in quas oculis tevus se induunt! Spi-  
næ sunt labores, quos tolerant in colligenda pecuniâ. Spinæ sunt timores,  
quos experiuntur in illâ servandâ. Spi-  
næ sunt tormenta, quibus cruciantur,  
si perdant. Unde merito dici de iis  
potest: *Seminant dolores, & metunt  
eos.* Job. 4. *Seminant dolores*, qua-  
tenus hi inuunt malum culpæ, & me-  
tunt eos, quatenus significant malum  
pœnæ, in quod illi vertuntur. Et hi  
tamen utinam cum hac vitâ finiantur.  
Super sunt dolores alterius vitæ, qui-  
bus pariter ultro *se inserunt*. Quippe si  
dixisset Christus: *Beati divites, quo-  
niam ipsorum est Regnum calorum*, non  
immerito queri possent, si salute exci-  
derent, quia ista in illorum potestate  
non esset. At cum disertè dixerit:  
*Beati pauperes*; de nemine queri pos-  
sunt, nisi de se ipsis, quia facile fieri  
poterant pauperes, & nolebant. Tu  
interea quid dicis? an æquum tibi vi-  
detur, ut in corde tuo illi præbeas lo-  
cum, qui alios fructus non germinat,  
nisi dolorum?

5. Considera, si fortè iniquâ sorte  
jam præbuisi locum, omnem adhi-  
bendum possibilem conatum, ut inde  
tollas. Conatum dico, quia hinc non

sufficit quicumque vulgaris labor. *Ra-  
dix omnium malorum est cupiditas.*  
Quando negotium nobis est cum sen-  
su, cum invidiâ, irâ, & aliis ejusmodi  
affectibus, negotium est cum ramis ar-  
boris, & ideo multo opus est sudore, ut  
frangas; quia rami sunt arboris, sed  
malignæ. Denique tamen perfringun-  
tur. Quando negotium est cum su-  
perbiâ, negari nequit laborandum ma-  
gis, ut desicias, quia negotium est cum  
trunco arboris. Sed tandem repeti-  
tis ictibus securis etiam ista, velit, no-  
lit, prostermitur. At quando cum  
avaritiâ negotium est, venit ad radi-  
cem arboris, & ided, o quanto tunc o-  
pus est nisu brachiorum, ut eradices,  
quanta convulsione, concussionem, su-  
dore & utinam ista demum sufficiant.  
Vides igitur, non esse existimandum  
vinci posse hunc amorem pecuniæ nisi  
per multos actus contrarios, nisi vi  
magnæ applicationis, animositate, &  
orationis multiplicis. Hic est affectus  
vehementissimus omnium. Neque  
mirum esse debet: quia affectus ceteri  
omnes tendunt ad singulare bonum,  
sensus ad illicia carnis, invidia ad de-  
pressionem æmuli, Ira ad dejectionem  
inimici, Superbia ad amplius quoddâ  
bonum, quale est exaltatio sui, tendit  
nihilominus ipsa quoque ad unum so-  
lum bonum. At amor habendi ad bo-  
num tendit, quod censetur cuncta bo-  
na complecti, quale est Pecunia. *Pec-  
unia obediunt omnia.* Qui multum ha-  
bet pecuniæ, videtur sibi summâ faci-  
litate posse consequi promotionem  
sui, dejectionem inimici, depressio-  
nem,

nem æmuli, illecebras carnis etiam magis concupitas. Atque ita qui pecuniam amat, videtur sibi amare bonum, quod æquivalet infirmo, & quod consequens est, illud amat infirmè. *Avarus non implebitur pecuniâ.* Eccl. 5. 9. Si dicas te non agnoscere in te ipso affectum tam foedum, hæcenus à nobis execratum, solerter attende, quia metuo, ne illum fortè non cognoscas. *Radix omnium malorum est cupiditas.* Luxuria, Invidia, Ira frondes sunt, citò cognoscuntur. Superbia truncus est, faciliùs agnoscitur. At avaritia radix est, quid mirum, si nescias, quousque se porrigat? Humo tegitur, o quantis suis prætextibus necessitatis, convenientiæ, caritatis, majoris gloriæ Divinæ penetrat maledictus amor habendi in corda plurimorum, ut illic lateat. An non vides, ut fibras suas insinuet ipsis Religiosis, qui tamen reliquerunt fructum? Erit Ecclesiastes, qui è suggesto avaritiam fulminet quasi Hy-

dram mille capium. Et faxit DEUS ut non procuraverit suggestum eadem avaritiæ instinctu. Necessè est tur est subtili examine rimari te ipsam quia avaritia profundè jacet. Curum fieri potest, ut tu majore affectu adhæreas tuo tenui peculo, quam lius pingui & splendide hæredati. Unde nisi ex pulvere nutritur serpens & tamen illum non minori appetitu fectu, quam tu panis edulium. *Expenti pulvis panis ejus.* Il. 65. 25. Uportet igitur ut assuescas experiri tum capere in illis reculistuis, tum juxta statum tutum ad te pertinentem, nare libenter, alienare vel expendere libenter, eleemosynas, quoad poterit libenter pauperibus erogare. Si videris ista plus quam libenter facere, bonum erit indicium. At si in eorum difficultatem perentiscas, noli tibi indulari. Non erunt in te per Deum etiam fructus illi pestiferi, quos creat avaritia, quia parum habet, unde metriatur. An credis etiam abesse radice

## XXXI.

*Ducam te per semitas æquitatis, quas cum ingressus fueris, non ardebuntur gressus tui, & currens non habebis offendiculum. Prov. 4. 11.*

1. **C**onsidera, quæ sint istæ semitæ æquitatis, per quas DEUS te ducere pollicetur. Sunt Evangelica consilia. Ejus mandata vocantur *Via Consilia Semitæ*, juxta illud: *Vias tuas Domine demonstra mihi, & semitas tuas edoce me.* Viæ magis sunt notæ, mi-

nus semitæ. Et ideo ad illas sufficit, ut quis tibi digito demonstrat. *Demonstra mihi.* Ad istas opus est aliquo, qui diligenter doceat: *Edoce me.* Itaque à DEO pete etiam de his bene instrui, ut ad sequendum movere possint, si fuerit ad ejus gloriam.

1. Considera primam rationem, quare Consilia Evangelica *semita* vocentur, quæ est, quia viæ sunt arctiores, quam ille mandatorum. Noli propterea despondere animum, quia tantum arctæ sunt in principio, ceterum cum ingressus fueris, eâ facilitate ambulabis, quâ incedi solet per latas: *Non arctabuntur gressus tui.* Qui enim sunt passus animæ? sunt affectus. His DEO propinquas: sunt affectus. Isti cum cœperint inflammati, semper cupient angustias majores, plus puritatis, plus paupertatis, plus obedientiæ, unde temporis progressu tam celeriter procedet, ut etiam currat. Passus animæ longè sunt diversi à passibus corporis. Isti longiore motu denique languescunt: illi adeo non languescunt, ut etiam majorem accipiant vigorem, ideo dicitur: *Currans non habebis offendiculum*, quia qui in servitio divino lentè procedit, sæpe offendit, sæpe impingit, sæpe etiam cadit; qui currit, securissimus ambulat. Quia cursus iste aliud non est nisi magnus DEI amor. Qui multum amat, difficultatem non sentit. Unde nota non dici: *non erit offendiculum, sed non habebis.* Quia in Religione difficultates etiam graves aliquando non desunt, sed quæ multum diliguntur, perinde habentur, ac si non essent, *Nō habebis.*

3. Considera alteram rationem, ob quam Consilia Evangelica mandatis comparata *semita* vocantur, quæ est, quia sunt viæ minus tritæ ab hominibus. Attamen nec istud quidem terere debet, sed animare potius, quia nōsti Paradisum esse pauciorum, non plurium, *Pauci inveniunt.* Sunt e-

quidem, qui Consilia Evangelica profitentur, pauciores numero, sed æstimatione magis conspicui, scientiâ, sapientiâ, cœli favoribus longè ceteris præferendi. Vide, ut in ipso seculo viæ perfectæ in quocunque genere, à paucioribus teruntur. Pauciores sunt Theologi, quàm Canonum periti, pauciores Archiæcti, quàm operarij, pauciores artifices, quàm mechanici. Deinde quis non videt, semitas ob id ipsum viis publicis esse meliores, quia à paucioribus frequentantur? Sic tu potes feliciter progredi: *Non arctabuntur gressus tui.* Non habes tot humanos respectus, tot remoras, tot considerations, uti cum turba te impellit exemplo malo, vel certè multi distrahunt, divertunt, & ad sistendum gradum invitant. Itacernis, quantumvis religiosi pauciores sint numero, habitâ proportionem plures tamen esse, qui cælum adeunt. Sanctos considera, quos frequenter audis solenni ritu cœlitibus adscribi, videbis sine comparatione plures è numero religiosorum extitisse. Quia quantumvis Religiosi obligentur præ aliis respondere DEO ob majus donum, quod à DEO acceperunt (secundum illud; *Cui plus datum est, plus requiretur ab eo.*) reverà magis etiam respondent. Nunquam norasti, quod toties audisti è sacro recitari Evangelio? quis fuit ille servus, qui nihil negotiatus Domini expectationem fefellit? an ille fuit, qui talenta multa accepit? Nequaquam. Sed qui unum solum accepit.

4. Considera tertiam rationem, ob quam denique Evangelica Consilia

man-

mandatorum respectu *Semite* vocantur, & est, quia sunt quasi compendia viarum, quae calle brevissimo ad cælum ducunt. Sed nec istud quidem ullum tibi metum incutere debet, quasi id inde sit, quia, ut putant nonnulli, mortem tibi accelerant. Non est ita. Non est mortificatio, quae accelerat mortem, sunt iniustitiae, sunt crapulae, carnis voluptates, inimicitiae, ambitiones, temeritates, aliâque tot mala, quae status Religiosus procul habet. *Stimulus autem mortis peccatum est.* Nô tibi, cur consilia dicantur viarum compendia, quibus itur ad cælum? quia viae sunt naturâ suâ rectissimae. Vivere faciunt perfectione majore, quia Domino non solos fructus offers, sed arborem, & ita liber impedimento vadis *currens per viam compendii.* 1. Reg. 18. 25. quin habeas amplius curas illas sollicitas, quas gignit administratio facultatum, aut familiae regimen, aut tui ipsius gubernatio, quae DEO consecras tria vota Paupertatis, Castitatis, & Obedientiae nuncupando. Et dum faciunt, ut majore perfectione vivas, consequenter ad cælum majore celeritate transmittunt, quia purgatorii poenas faciunt breviores. Quamvis illa brevis etiam aliunde provenit, ab operibus poenitentiae illi statui propriis, ab Indulgentiis maximis, à mutua communicatione bonorum, à auxiliis, à suffragiis, à conditione illius actus, qui DEO vota solennia nuncupat, & Martyrio comparatur. Atque adeo per has vias, quocumque spectes, *non ardeabuntur gressus tui, & currens non habebis offendiculum,* quia saltem

multum tolletur ejus impedimentum quod etiam post mortem moratur cælum iter. Et hoc est, quod imo debet Apostolus iis verbis: *Expemus ingredi in illam requiem.* Multum faciamus boni, quia sic velocius tendimus sursû, minus differetur ingressus.

5. Considera has semitas, seu vias istas magis arctas, solitarias, compendiosas, quae sunt proprietates continentium semitam, aequitatis appellatur. *Ducam te per semitas aequitatis.* Quae per illas incedere non est obligatio, sed aequitatis tantum, id est, rectitudinis, convenientiae, congruentiae. De minus non te adstringit ad Consilia Evangelica, ad ea solum hortatur. Porro an non vides, quam sit conveniens, ut illa amplectaris: conveniens, quoad te, conveniens, quoad DEUM. Quoad te, quia animae tuae utilitatem affers maximam, quam quidem affert non est debiti. Sed quid inde? Affert illam, si non ob aliud, ex charitate saltem. *Miserere animae tuae.* Quando contentus es præceptis, illi debetur præstas. Quando consilia amplecteris, misericordiam exerces. Si animae non misereris, cujus deum misereris? Quoad DEUM, quia quid rationi contentum tuum mis, quam ut illi totum te reddas, qui se tibi sine exceptione totum donavit totum verò dare non potes nisi in Religione. Extra Religionem illi donas ut tui, in Religione etiâ proprietatem. *Miserere igitur animae tuae, placens DEO.* Eccl. 30. 24. Quia tantò amplius placebis Deo, quanto plus erga te non solum debis, sed misericordiae exerces.